
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2024 г.                                      г. Тында                                                № 457 

 

О проведении заочного 

городского конкурса  

«Занятие по-новому» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации города Тынды, в целях создания условий для 

совершенствования научно-методического обеспечения организации 

образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях, 

приказываю: 

1. Провести с 02 декабря 2024 г. по 20 января 2025 г.  заочный городской 

конкурс «Занятие по-новому» (далее – конкурс) в соответствии с Положением 

(приложение к Приказу) для педагогов дошкольного образовательного 

организаций (далее – ДОО), посвящённый Году семьи.  

2. Назначить ответственных за организацию и проведение конкурса 

(Бондаренко С.А., Маркина С.П., Скирпичникова В.С.). 

3. Руководителям ДОО обеспечить участие педагогов в конкурсе 

согласно Положению.   

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Пешкову И.А., 

заведующего МБУ ИМК. 

     

 

  

И.о. начальника   

Управления образования                                                             Г.Н. Олешко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к приказу Управления образования  

от 13.11.2024 № 457   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении заочного городского конкурса  

 «Занятие по-новому» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

заочного городского конкурса «Занятие по-новому» (далее – конкурс) для 

педагогов дошкольного образовательного организаций (далее – ДОО) города 

Тынды, посвящённого Году семьи. 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Администрации 

города Тынды, Муниципальным бюджетным учреждением «Информационно-

методический кабинет г. Тынды» и городским творческим объединением 

«Внедрение ФОП в ДОО» (руководитель Скирпичникова В.С.).  

1.3. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания дошкольного 

образования, поддержку новых технологий в организации образовательного 

процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, 

утверждение приоритетов образования в обществе. 

1.4. Информация об условиях и итогах конкурса размещается на сайте 

Управления образования в сети Интернет: https://upravtynda.ucoz.ru/.  

1.5. Направляя свою работу на конкурс, участник автоматически 

соглашается на ее дальнейшее использование с соблюдением авторства. 

 

2. Цели и задачи конкурса 
2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для 

совершенствования научно-методического обеспечения организации 

образовательного процесса в ДОО. 

2.2. Задачи конкурса:  

- развитие творческого потенциала и стимулирование профессионального 

мастерства педагогов; 

- повышение качества образования в ДОО; 

- выявление и распространение лучшего педагогического опыта;   

- внедрения и распространения современных образовательных 

технологий в воспитательном и образовательном процессах ДОО;    

- поддержки творчески работающих педагогов и их поощрение. 

 

3. Порядок и сроки проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 02 декабря 2024 г. по 20 января 2025 г.   

3.2. Прием заявок и конкурсных материалов осуществляется в срок до 10 

января 2025 г. по адресу электронной почты: as-svetlana711@yandex.ru. 

https://upravtynda.ucoz.ru/
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


 

3.3. Подведение итогов конкурса - работа жюри с 10 по 20 января 2025 г. 

3.4.  Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- социально-коммуникативное развитие детей; 

- познавательное развитие детей; 

- речевое развитие детей; 

- художественно-эстетическое развитие детей; 

- физическое развитие детей. 

 

4. Требования к конкурсным работам 
4.1. Конспект занятия может быть оформлен как в текстовом, так и в 

табличном варианте. 

4.2. Структура конспекта занятия должна включать: 

- титульный лист (название занятия), 

- возрастную адресность, Ф.И.О. педагога, должность, наименование 

ДОО; 

- текст конкурсной работы - технологическая карта или конспект занятия; 

- воспитательные и образовательные задачи; 

- перечень оборудования и используемых материалов; 

- перечень методической и художественной литературы; 

- приложения (наглядный материал, описание игр, упражнений, тексты 

стихов, рисунки схем, дидактических карточек и т.д.). 

     

5. Критерии оценки конкурсных работ 
5.1. Общими критериями оценки конкурсных работ в номинациях 

являются критерии, позволяющие оценить умение педагога проектировать 

занятие с детьми в соответствии с ФОП ДО: 

- владение схемой написания занятия с учетом возрастных, 

образовательных потребностей, интересов детей дошкольного возраста; 

- владение педагогом современными методами и приёмами; 

- создание условий для активной деятельности детей; 

- взаимодействие и сотрудничество детей, педагога с детьми; 

- поддержка инициативы, самостоятельности детей; 

- творчество педагога, рефлексия; 

- культура оформления конспекта, грамотность. 

 

6. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов 
6.1. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением: 

6.2. Оргкомитет: 

- формирует состав экспертной группы; 

- разрабатывает бланки оценочных протоколов; 

- организует работу экспертной группы; 

- определяет победителей и призеров в номинациях; 

- организует подготовку наградных документов; 

- решения оргкомитета оформляются протоколом.  



6.3. Победители конкурса определяются путём суммирования баллов.  

6.4. Победителям и призёрам конкурса вручается грамота Управления 

образования за 1, 2 и 3 место, участникам - сертификат.    

6.5. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право вносить дополнения в 

Положение и дополнительное поощрение участников. 

 

7. Форма заявки на участие в конкурсе 

№  

п/п 
Название 

ДОО 

Название конкурсной 

работы 

ФИО участника  (полностью), 

должность 
    

 

Руководитель ОО ___________    //   _____________________________ 
                                  подпись               расшифровка подписи 

                 М.П. 

 


